
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni del Monviso.  Responsabile Procedimento: Muhametaj 
Ronelda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MONVISO 

PAESANA (Provincia di Cuneo) 
 

 

 

      

 
 

 

DETERMINA N. 508 /  62 - I 

 DEL 20/10/2025 
 

SERVIZIO BONIFICA E SVILUPPO MONTANO 
 

OGGETTO: 

Comune di Paesana - Fondi "Unione Montane (ex 8%)" - Annualità 2022-

2023 - D.G.R. N. 32-5209 del 19.06.2017 - Intervento di: Ripristino della 

sezione di deflusso del Rio del Prete in località San Sebastiano e di rimozione 

dalle sponde e dall'alveo della vegetazione arborea del Torrente Agliasco in 

Località Giordani - Servizio di progettazione di fattibilità tecnico economica, 

progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza, contabilità, 

certificazione regolare esecuzione  ed ogni altroatto amministrativo necessario 

per l'ottenimento di autorizzazioni e/o riferito all'esecuzione dei lavori - 

Aggiudicazione definitiva - CUP I82E23000260005 - CIG B8B5022AD7 
 

 

Nel proprio Ufficio il giorno 20/10/2025 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – Sezione I”, 

approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 139 del 23.12.2021, sulla base del quale è 

stato definito l’assetto dell’Ente, e visti i decreti di individuazione dei Responsabili dei Servizi 

adottati dal Presidente, nn. 7-8-9-10 del 30.12.2024, n. 2 del 17.02.2025, n. 3 del 18.02.2025, n. 5 

del 24.02.2025, n. 6 del 07.03.2025, n. 9 del 30.04.2025, n. 10 del 30.05.2025 e nn. 11 e 12 del 

18.07.2025; 

 
Richiamate le seguenti delibere: 

- Delibera del Consiglio dell’Unione n. 52 del 20.12.2024 avente ad oggetto: “Approvazione nota di 

aggiornamento al D.U.P. - Documento Unico di Programmazione - periodo 2025-2027”; 

- Delibera del Consiglio dell’Unione n. 53 del 20.12.2024 avente ad oggetto: “Approvazione schema di 

Bilancio di Previsione 2025-2027 e relativi Allegati.”; 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 108 del 20.12.2024, avente ad oggetto: “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione P.E.G.- Parte Contabile- 2025-2027.”; 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 11 del 18.01.2025, avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 

2025-2027 - Assunzione Prima Variazione, in via d'urgenza, al Bilancio 2025-2027 - ex artt. 175, comma 2, 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.-Variazione al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2025-2027.”; 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 12 del 18.01.2025 avente ad oggetto: “Aggiornamento Piano 

Esecutivo di Gestione P.E.G.- Parte Contabile- 2025-2027, a seguito dell'assunzione, della delibera di Giunta 

di approvazione della Prima Variazione al Bilancio di Previsione 2025-2027.” 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 17 del 12.02.2025 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 

2025-2027 - Variazione di cassa N.1 ai sensi dell'art.175, comma 5 bis, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.” 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni del Monviso.  Responsabile Procedimento: Muhametaj 
Ronelda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 27 del 27.02.2025 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 

2025-2027 - Variazione di cassa N.2 ai sensi dell'art.175, comma 5 bis, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.” 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 35 del 07.04.2025 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 

2025-2027 - Variazione di cassa N.3 ai sensi dell'art.175, comma 5 bis, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.”; 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 36 del 07.04.2025, avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 

2025-2027 - Assunzione Seconda Variazione, in via d'urgenza, al Bilancio 2025-2027 - ex artt. 175, comma 

2, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.-Variazione al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2025-

2027.”; 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 37 del 07.04.2025 avente ad oggetto: “Aggiornamento Piano 

Esecutivo di Gestione P.E.G.- Parte Contabile- 2025-2027, a seguito dell'assunzione, della delibera di Giunta 

di approvazione della Seconda Variazione al Bilancio di Previsione 2025-2027.” 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 43 del 23.04.2025 avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di 

previsione 2024/2026 ed al Bilancio di previsione 2025/2027 per reimputazione delle somme con esigibilità 

2025”.  

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 48 del 12.05.2024 avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di 

Previsione 2025-2027 (cassa e residui) a seguito del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai 

sensi dell'art.3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011.” 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 53 del 04.06.2025, avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 

2025-2027 - Assunzione Terza Variazione, in via d'urgenza, al Bilancio 2025-2027 - ex artt. 175, comma 2, 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.-Variazione al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2025-2027.”; 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 54 del 04.06.2025 avente ad oggetto: “Aggiornamento Piano 

Esecutivo di Gestione P.E.G.- Parte Contabile- 2025-2027, a seguito dell'assunzione, della delibera di Giunta 

di approvazione della Terza Variazione al Bilancio di Previsione 2025-2027, n° 53 del 04.06.2025.” 

- Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 15  del 30.07.2025 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 

2025-2027: Verifica degli Equilibri di Bilancio, Variazione di assestamento generale al Bilancio 2025-2027 

e al D.U.P. 2025-2027 (art. 175, comma 8 e art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000) e Verifica dello Stato di 

Attuazione dei Programmi ai sensi del punto 4.2, lettera A) del principio contabile allegato 4/1 al D.Lgs. n. 

118/2011 e s.m.i.”; 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 68 del 30.07.2025 avente ad oggetto: “Aggiornamento Piano 

Esecutivo di Gestione P.E.G.- Parte Contabile- 2025-2027, a seguito dell'assunzione, della delibera di 

Consiglio di approvazione della Salvaguardia degli Equilibri e Variazione di assestamento al Bilancio di 

Previsione 2025-2027, n° 15 del 30.07.2025.” 

 

Considerato che: 

- con deliberazione della Conferenza dei Rappresentanti degli Enti partecipanti all’Ente di Governo del 

Servizio Idrico Integrato nell’ATO/4 Cuneese, n. 23 in data 12.09.2023, è stato approvato l’elenco 

interventi  per l’utilizzo delle annualità 2022 e 2023 dei fondi “Unioni Montane (ex 8%)” presentati dalle 

Unioni Montane, connessi alla tutela delle risorse idriche ed alla sistemazione idrogeologica del territorio 

montano, in relazione alla metodologia indicata nella D.G.R. 32-5209 del 19/06/2017; 

- con detto programma di interventi, sono stati assegnati a quest’Unione Montana complessivamente € 

523.168,00 (€ 255.790,00 annualità 2022 ed € 267.377,00 annualità 2023) comprensivi di € 52.316,80 per 

Spese Generali Unione per opere da realizzare nei Comuni di Brondello, Pagno, Crissolo, Gambasca, 

Ostana, Paesana, Sanfront, Revello, Envie, Rifreddo e Saluzzo Municipalità di Castellar oltre ad 

interventi da attuarsi da parte di ACDA s.p.a. che gestisce il servizio idrico integrato per i Comuni di 

Brondello, Gambasca, Ostana, Paesana, Pagno, Sanfront, Crissolo, Envie, Revello e Saluzzo 

(Municipalità di Castellar) e da Alpiacque S.p.a. che gestisce il servizio idrico integrato per il Comune di 

Rifreddo; 

- relativamente al Comune di Paesana sono stati destinati € 54.000,00 per l’esecuzione dell’intervento di 

“Ripristino della sezione di deflusso del Rio del Prete in località San Sebastiano e di rimozione dalle 

sponde e dall'alveo della vegetazione arborea del Torrente Agliasco in Località Giordani”; 

- con Determinazione n. 779/135-I del 17/10/2023, veniva nominato Responsabile Unico del Progetto 

(R.U.P.) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione dei lavori di cui 

alla scheda 4 - “Ripristino della sezione di deflusso del Rio del Prete in località San Sebastiano e di 

rimozione dalle sponde e dall'alveo della vegetazione arborea del Torrente Agliasco in Località 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni del Monviso.  Responsabile Procedimento: Muhametaj 
Ronelda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Giordani”; per un importo stimato complessivo di € 54.00,00 da attuare in Comune di Paesana, il geom. 

Andrea CAPORGNO Responsabile del Servizio Lavori pubblici dell’unione e CUC ai sensi e per gli 

effetti dell’articolo 15 del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

- all’intervento in oggetto è stato assegnato il codice CUP: I82E23000260005; 

- con Determinazione n. 444/43-I del 05/06/2024 si procedeva con l’affidamento definitivo all’Ing. 

BARBERO Ivan con Studio in via Tetti Pertusio n. 3 – 12036 Revello (CN) – C.F. BRBVNI89B16I470F 

– P.IVA  0337173004, il servizio di progettazione di fattibilità tecnico economica, progettazione 

esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza, contabilità, certificazione regolare esecuzione, ed 

ogni altro atto amministrativo necessario per l’ottenimento di autorizzazioni e/o riferito all’esecuzione dei 

lavori di Ripristino della sezione di deflusso del Rio del Prete in località San Sebastiano e di rimozione 

dalle sponde e dall'alveo della vegetazione arborea del Torrente Agliasco in Località Giordani” nel 

comune di Paesana finanziati con Fondi "Unione Montane (ex 8%)" - Annualità 2022-2023 - D.G.R. N. 

32-5209 del 19.06.2017, per un compenso di € 3.650,00 oltre contributi previdenziali Inarcassa 4% per € 

151,92, contributo previdenziale INPS 4% per € 146,08 e marca da bollo da € 2,00 per un totale 

complessivo di € 3.950,00; 

- con Deliberazione di Giunta n. 66 del 23/07/2025 si procedeva ad approvare il progetto esecutivo dei 

lavori denominati “Ripristino della sezione di deflusso del Rio del Prete in località San Sebastiano e di 

rimozione dalle sponde e dall'alveo della vegetazione arborea del Torrente Agliasco in Località Giordani” 

nel comune di Paesana finanziati con Fondi "Unione Montane (ex 8%)" - Annualità 2022-2023 - D.G.R. 

N. 32-5209 del 19.06.2017” per un importo di complessivi € 54.000,00; 

- con Determinazione n. 461/51-I del 19/09/2025 si procedeva ad avviare, per l’affidamento dei lavori 

denominati “Ripristino della sezione di deflusso del Rio del Prete in località San Sebastiano e di 

rimozione dalle sponde e dall'alveo della vegetazione arborea del Torrente Agliasco in Località Giordani” 

nel comune di Paesana finanziati con Fondi "Unione Montane (ex 8%)" - Annualità 2022-2023 - D.G.R. 

N. 32-5209 del 19.06.2017”, procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. a) del 

Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

 

Richiamati i disposti di cui al Decreto legislativo 31 marzo 2024, n. 36 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”; 

Richiamati il verbale di gara in data 20 ottobre 2025 con il quale il seggio di gara, a seguito dell’apertura 

della busta contenente l’offerta dell’operatore ammesso, ha constatato che la migliore offerta è quella della 

Ditta “CONTE MASSIMO”, con sede in Paesana - 12034 (CN) in Via Barge n. 47 - C.F. 

CNTMSM72A21H727D – P.IVA 02293500043, la quale ha praticato un ribasso sull’importo posto a base di 

gara del 1,00% sull’importo posto a base di gara; 

Dato atto: 

- che sono state intraprese le verifiche in capo all’impresa aggiudicataria al fine di accertare la 

veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate e circa il possesso dei requisiti di carattere generale, 

tecnico-organizzativo ed economico-finanziario; 

- che pertanto la presente aggiudicazione potrà essere revocata in caso di successivo accertamento 

della sussistenza di cause interdittive di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011, dell’art.94 del D.Lgs. 36/2023 

ovvero in caso di successivo accertamento della mancanza dei prescritti requisiti; 

Ravvisata la necessità di procedere all'affidamento alla Ditta “CONTE MASSIMO”, con sede in Paesana - 

12034 (CN) in Via Barge n. 47 - C.F. CNTMSM72A21H727D – P.IVA 02293500043, l’appalto relativo 

all’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto per complessivi Euro 33.452,10 (oneri fiscali esclusi); 

Acquisito il DURC on-line prot. INAIL_51009481 del 03.10.2025, con validità sino al 31.01.2026 del 

soggetto affidatario dal quale risulta la regolarità contributiva del medesimo; 

Ritenuta congrua la suddetta offerta in relazione al prezzo praticato, affidabilità, serietà e competenza della 

Ditta proponente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni del Monviso.  Responsabile Procedimento: Muhametaj 
Ronelda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che all’intervento è stato assegnato il CUP I82E23000260005; 

Dato atto che la realizzazione dell'intervento per l'ammontare complessivo di €. 54.000,00 trova copertura al 

seguente codice meccanografico - del bilancio di previsione 2025/2027 che presenta la necessaria 

disponibilità: 

    Descrizione  

€           54.000,00 Voce                   9032 

Capitolo             9032 

Articolo                    7 

PAESANA-INTERVENTI SUL TERRITORIO 

FINANZIATO DA FONDI ATO LR 13/97 ART. 8 

COMMA 4 

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 

forestazione 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

Macro 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

Piano finanziario Descrizione  V° livello: U.2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del suolo 

 

Richiamato il D.Lgs. n° 267 in data 18/08/2000 (T.U.L.O.E.L.); 

Richiamato il D.Lgs. n° 170/2006; 

Richiamato il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Ciò premesso 

DETERMINA 

 

1. Di considerare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazione del 

dispositivo del presente atto. 

2. Di approvare il verbale delle operazioni di gara svolte dal seggio di gara in data 20/10/2025 prendendo 

atto degli atti amministrativi successivi relativi all’affidamento delle opere, la somministrazione di tutte 

le provviste e mezzi d’opera necessari, come previsto dagli elaborati contrattuali e di progetto esecutivo, 

inerenti l’esecuzione dei lavori denominati “Ripristino della sezione di deflusso del Rio del Prete in 

località San Sebastiano e di rimozione dalle sponde e dall'alveo della vegetazione arborea del Torrente 

Agliasco in Località Giordani” nel comune di Paesana finanziati con Fondi "Unione Montane (ex 8%)" 

- Annualità 2022-2023 - D.G.R. N. 32-5209 del 19.06.2017” e conseguentemente  di  approvare  

l’aggiudicazione a favore della Ditta “CONTE MASSIMO”, con sede in Paesana - 12034 (CN) in Via 

Barge n. 47 - C.F. CNTMSM72A21H727D – P.IVA 02293500043. 

3. Di dare atto che l’importo di aggiudicazione ammonta ad Euro 31.830,70 (pari all’importo a base d’asta 

di Euro 32.152,22 diminuito del 1,00%) oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (Euro 

1.621,40) per complessivi Euro 33.452,10 (oneri fiscali esclusi), salvo le risultanze della liquidazione 

finale e del visto di regolare esecuzione dei lavori al termine dell’appalto. 

4. Di dare atto che l’approvazione dell’aggiudicazione dei lavori di esecuzione delle opere, la 

somministrazione di tutte le provviste e mezzi d’opera necessari, come previsto dagli elaborati 

contrattuali e di progetto esecutivo, inerenti l’esecuzione dei lavori denominati “Ripristino della sezione 

di deflusso del Rio del Prete in località San Sebastiano e di rimozione dalle sponde e dall'alveo della 

vegetazione arborea del Torrente Agliasco in Località Giordani” nel comune di Paesana finanziati con 

Fondi "Unione Montane (ex 8%)" - Annualità 2022-2023 - D.G.R. N. 32-5209 del 19.06.2017” in capo 

alla Ditta “CONTE MASSIMO”, con sede in Paesana - 12034 (CN) in Via Barge n. 47 - C.F. 

CNTMSM72A21H727D – P.IVA 02293500043, per un importo contrattuale di €. 33.452,10 (compresi 

oneri per la sicurezza ammontanti ad Euro 1.621,40) IVA esclusa. 

5. Di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva potrà essere revocata in caso di successivo 

accertamento della sussistenza di cause interdittive di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011 ovvero in caso 

di successivo accertamento della mancanza dei prescritti requisiti. 

6. Di procedere alle comunicazioni di rito ai sensi delle lettere b) c) comma 1 dell’art. 90 del Decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36 nei confronti di tutti i concorrenti. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni del Monviso.  Responsabile Procedimento: Muhametaj 
Ronelda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

7. Di disporre la pubblicazione dell’esito di gara secondo le disposizioni normative vigenti. 

8. Di dare atto che per l’intervento in oggetto, il progetto è individuato dal codice CUP: 

I82E23000260005; 

9. Di dare atto che: 

- il responsabile del procedimento è il geom. Andrea Caporgno; 

- la realizzazione dell'intervento per l'ammontare complessivo di €. 54.000,00 trova copertura al 

seguente codice meccanografico - del bilancio di previsione 2025/2027 che presenta la necessaria 

disponibilità: 

    Descrizione  

€           54.000,00 Voce                   9032 

Capitolo             9032 
Articolo                    7 

PAESANA-INTERVENTI SUL TERRITORIO 

FINANZIATO DA FONDI ATO LR 13/97 ART. 8 

COMMA 4 

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 

forestazione 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

Macro 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

Piano finanziario Descrizione  V° livello: U.2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione 

del suolo 

 

10. Di impegnare nei confronti della Ditta “CONTE MASSIMO”, con sede in Paesana - 12034 (CN) in Via 

Barge n. 47 - C.F. CNTMSM72A21H727D – P.IVA 02293500043, la somma complessiva di € 

40.811,56 che trova copertura al seguente codice meccanografico - del bilancio di previsione 2025/2027 

che presenta la necessaria disponibilità: 

    Descrizione  

€           40.811,56 Voce                   9032 

Capitolo             9032 
Articolo                    7 

PAESANA-INTERVENTI SUL TERRITORIO 

FINANZIATO DA FONDI ATO LR 13/97 ART. 8 

COMMA 4 

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 

forestazione 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

Macro 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

Piano finanziario Descrizione  V° livello: U.2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione 

del suolo 

 

11. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio bilancio per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000. 

12. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall'art.151, comma 4, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, e successive modifiche ed integrazioni. 

13. Di apporre con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza amministrativa 

ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO BONIFICA E 

SVILUPPO MONTANO 

Firmato digitalmente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni del Monviso.  Responsabile Procedimento: Muhametaj 
Ronelda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Geom. Alberto MINETTI 

 

 


